
 Ministero delle Imprese e del Made in Italy        

DIPARTIMENTO PER I SERVIZI INTERNI, FINANZIARI, TERRITORIALI E DI VIGILANZA 

DIREZIONE GENERALE SERVIZI DI VIGILANZA 

                                   DIVISIONE V SCIOGLIMENTI, GESTIONI COMMISSARIALI E ALTRI PROVVEDIMENTI A EFFETTO SANZIONATORIO

                                    DEGLI ENTI COOPERATIVI

                                                                        

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO - septiesdecies 

transitorie;  

VISTO

Ministero dello sviluppo 
economico assume la denominazione di Ministero delle imprese e del made in Italy;   

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 ottobre 2023, n. 173 e n. 174, 
pubblicati nella Gazzetta Ufficiale  Serie Generale del 1° dicembre 2023, con i quali sono stati 

performanc

VISTO il D.P.C.M. data 29 dicembre 2023, ammesso alla registrazione della Corte dei Conti il 
ione dirigenziale di livello 

generale di Direttore Generale della Direzione Generale Servizi di vigilanza del Ministero delle 
Imprese e del Made in Italy - Dipartimento per i Servizi Interni, Finanziari, Territoriali e di 
Vigilanza al dott. Giulio Mario DONATO a decorrere dal 01 gennaio 2024; 

VISTO il decreto direttoriale 15 febbraio 2024, in corso di registrazione presso la Corte dei Conti, 
concernente il conferimento al Dott. Federico RISI 
Scioglimenti, gestioni commissariali e altri provvedimenti a effetto sanzionatorio degli enti 

cooperativi Servizi di Vigilanza del Ministero delle imprese e del made 
in Italy;    

TENUTO CONTO elenco di cooperative elaborato in collaborazione con UNIONCAMERE, 

ai sensi e per gli effetti -septiesdecies Disp. att. c.c;  

CONSIDERATO che, dagli accertamenti effettuati, le n. 24.557 società cooperative riportate 

sostanziale del presente decreto, non 

depositano il bilancio da più di cinque anni e, pertanto, si trovano nelle condizioni previste 

-septiesdecies 

transitorie;   



2 

PRESO ATTO

stata verificata, valori patrimoniali 

- septiesdecies 

disp. att. c.c.; 

TENUTO CONTO delle risultanze delle ulteriori verifiche effettuate sui dati forniti da InfoCamere; 

D E C R E T A 

Art. 1 

Ai septiesdecies Disp. att. c.c., è disposto lo scioglimento senza nomina del 

liquidatore di n. 24.557 

integrante e sostanziale del presente decreto;   

Art. 2 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

Art. 3 

I creditori o gli altri interessati possono, entro il termine perentorio di trenta giorni (30 gg.) dalla 

data di pubblicazione del presente decreto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 

presentare formale e motivata domanda all'autorità governativa, intesa ad ottenere la nomina 

del commissario liquidatore. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al T.A.R. - Lazio di Roma 

nel termine di sessanta giorni (60 gg.) o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica nel termine di centoventi giorni (120 gg.) entrambi decorrenti dalla data di 

pubblicazione dello stesso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

FR/RS 

                                                             IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                                                             Giulio Mario DONATO
Firmato il 06/03/2024 15:18 - Federico Risi - 


